
Este diário foi assinado digitalmente consoante a Lei 11.419/06. O documento eletrônico pode ser encontrado no sítio do Tribunal de Justiça do Estado de 
Rondônia, endereço: http://www.tjro.jus.br/novodiario/

328DIARIO DA JUSTIÇAANO XLI NÚMERO 053 TERÇA-FEIRA,  21-03-2023

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO
AO TERMO DE CESSÃO DE USO N.º 001/2022 - TJAM
1. ADERENTE: ESCOLA SUPERIOR DE MAGISTRATURA DO AMAZONAS
2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0002195-59.2022.8.22.8000.
3. OBJETO: Aderir ao Termo de Cessão de Uso n° 001/2022, celebrado entre o Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia, por intermédio 
da Escola de Aperfeiçoamento do Servidor do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas e o Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia, 
por intermédio da Escola de Magistratura do Estado de Rondônia, para permitir que essa Instituição a cessão do direito de uso do Sistema 
ESCOLAWEB, desenvolvido pela EMERON/TJRO, ao Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - TJAM, em caráter gratuito, não 
exclusivo e intransferível, oportunidade em que se compromete a cumprir os seus objetivos, na forma e nas condições estabelecidas em 
suas Cláusulas.
4. VIGÊNCIA: O Termo de Cessão de Uso n° 001/2022 tem vigência de 12 (doze) meses, ficando automaticamente prorrogado por iguais e 
sucessivos períodos, até o limite de 60 (sessenta) meses, contados da data de sua última assinatura, em 25/04/2022.
5. ASSINA: Desembargador Marcos Alaor Diniz Grangeia - Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia - TJRO, Desembargador 
Raduan Miguel Filho - Diretor da Escola de Magistratura do Poder Judiciário do Estado de Rondônia -EMERON, Desembargadora Nélia 
Caminha Jorge - Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - TJAM, Desembargador Cezar Luiz Bandiera - Diretor da Escola 
Judicial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas e Desembargador Flávio Humberto Pascarelli Lopes - Diretor da Escola Superior de 
Magistratura do Amazonas.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO LACERDA LINO, Diretor (a) de Departamento, em 
17/03/2023, às 14:23 (horário de Rondônia), conforme § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro 
de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no Portal SEI https://www.tjro.jus.br/mn-sist-sei, informando o 
código verificador 3184700e o código CRC C4E425BC.

Extrato de Contrato
Nº 27/2023
1 - CONTRATADA: LTS ENGENHARIA SISTEMAS CONSTRUTIVOS LTDA ME. 
2 - PROCESSO: 0003735-11.2023.8.22.8000.
3 - OBJETO: Prestação de serviço especializado na elaboração de Projetos de Arquitetura e Complementares de Engenharia em Plataforma 
BIM (Building Information Modeling) para a Construção do Novo Fórum da Comarca de Nova Mamoré/RO, utilizando Metodologia de 
Construção em LSF (Light Steel Frame).
4 - BASE LEGAL: Pregão Eletrônico n. 003/2023.
5 - VIGÊNCIA: 240 (duzentos e quarenta) dias a partir da data de sua última assinatura pelas partes, em 15/03/2023, de acordo com o 
respectivo crédito orçamentário, ressalvada a garantia do objeto que seguirá os prazos mínimos do Anexo I do Termo de Referência n. 
2/2023, contado da data do seu recebimento definitivo pelo CONTRATANTE.
6 - VALOR: R$40.750,00
7 - NOTA DE EMPENHO: 2023NE000531 
8 - RECURSOS: Fundo de Informatização, Edificação e Aperfeiçoamento dos Serviços Judiciários.
9 - FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 02.122.2065.1509
10 - ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51
11 - ASSINAM: Rinaldo Forti Silva – Juiz Secretário Geral do Tribunal de Justiça de Rondônia e Lincoln Tiickmantel dos Santos – 
Representante Legal. 

Documento assinado eletronicamente por MARCELO LACERDA LINO, Diretor (a) de Departamento, em 
17/03/2023, às 14:25 (horário de Rondônia), conforme § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro 
de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no Portal SEI https://www.tjro.jus.br/mn-sist-sei, informando o 
código verificador 3238094e o código CRC 53E14C93.

Extrato de Contrato
Nº 28/2023
1 - CONTRATADA: LTS ENGENHARIA SISTEMAS CONSTRUTIVOS LTDA ME.
2 - PROCESSO: 0003680-60.2023.8.22.8000
3 - OBJETO: Prestação de serviço especializado na elaboração de Projetos de Arquitetura e Complementares de Engenharia em Plataforma 
BIM (Building Information Modeling) para a Construção do Novo Fórum da Comarca de Colorado do Oeste/RO, utilizando Metodologia de 
Construção em LSF (Light Steel Frame).
4 - BASE LEGAL: Pregão Eletrônico n. 003/2023.
5 - VIGÊNCIA: 240 (duzentos e quarenta) dias, contado a partir da data de sua última assinatura pelas partes em 15/03/2023.
6 - VALOR: R$ 85.200,00
7 - NOTA DE EMPENHO: 2023NE000534
8 - RECURSOS: Fundo de Informatização, Edificação e Aperfeiçoamento dos Serviços Judiciários.
9 - FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 02.122.2065.1508
10 - ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51
11 - ASSINAM: Rinaldo Forti Silva – Juiz Secretário Geral do Tribunal de Justiça de Rondônia e Lincoln Tiickmantel dos Santos – 
Representante Legal.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO LACERDA LINO, Diretor (a) de Departamento, em 
17/03/2023, às 14:25 (horário de Rondônia), conforme § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro 
de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no Portal SEI https://www.tjro.jus.br/mn-sist-sei, informando o 
código verificador 3237386e o código CRC 8018E018.


